
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

TERÇA-FEIRA - RECIFE, 09 DE MARÇO DE 2010 - BG Nº A 1.0.00.0  044
_____________________________________________________________________________________

_

BOLETIM GERAL

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº, Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Segurança Forte, Polícia Amiga.”

BOLETIM GERAL

MULHER É PRESA EM BOCA DE CRACK NO CABO

Na noite  da  terça-feira  (2)  policiais  militares  do 18º  BPM concluíram um trabalho  de 
diligências “estourando” uma boca de crack no Bairro da Cohab, Cabo, além de efetuarem a prisão de 
Edjane da Silva, 36, vulgo “Maga”. Na residência da acusada, a equipe policial encontrou um revólver 
Cal. 38, com cinco munições, sendo três intactas e duas deflagradas; 387,5g de crack; um relógio de 
pulso; dez aparelhos celulares (na grande maioria estava sem chip) com um carregador universal; uma 
câmera Digital; uma balança de precisão digital; dois cordões de metal na cor prata; e a importância de 
R$ 776,25,  em espécie, proveniente da venda das drogas.

A ocorrência teve início com a apreensão de três adolescente (17, 16 e 13 anos), um deles 
filho  de  “Maga”,  que  na  abordagem  tentou  fugir  dos  policiais.  Com  os  menores,  que  estavam 
traficando em frente ao Colégio Monteiro Lobato, naquele bairro, foi encontrado três papelotes de 
maconha, uma trouxinha com 3,7g de crack e a quantia de R$ 52,70, possivelmente dinheiro da venda 
das drogas, que os mesmos tentaram desfazer jogando num canal de esgoto.

A  acusada  foi  conduzida  inicialmente  para  a  Gerência  de  Polícia  da  Criança  e  do 
Adolescente  –  GPCA,  onde  foi  registrado  o  ato  infracional  do  filho  menor,  sendo  em  seguida 
encaminhada para a Delegacia do Cabo, onde “Maga” foi autuada em flagrante delito por tráfico de 
drogas.

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
http://www.portais.pe.gov.br/web/pmpe/exibirartigo?companyId=communis.com.br&articleId=21798


02     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  044
09 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários

Para o dia 10 (QUARTA-FEIRA)

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - Ten-Cel PM Gadelha 18º BPM

Fone: 9488-5848

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM França SCH

GUARDA - A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução 

(Sem Alteração)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos 

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

1.1.0.   Da Casa Civil

Nº 263, de 03 MAR 2010

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto 
nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário Especial da Casa 
Militar, do Maj PM Clóvis Fernando Pereira, para, em Brasília – DF, no dia 03 MAR 2010, integrar a 
Comitiva Oficial do Estado.

(Transcrita do DOE nº 041, de 04 MAR 2010)

2.0.0.   Da Polícia Militar 

2.1.0.   Do 13º BPM 

Nº 014, de 03 MAR 2010

EMENTA: Submete Militar  Estadual a Processo de Licenciamento “Ex-Offício” a 
Bem da Disciplina e nomeia Encarregado

O Comandante do 13º BPM - Batalhão Cel João Nunes, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelos Incisos II e XIV do Art. 130 do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 
Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, com base na Portaria do CG nº 088, de 24 JAN 07, publicada no 
SUNOR nº 002, de 31 JAN 07, e considerando os fatos descritos no despacho do Comandante do 13º 
BPM  em relação à comunicação firmada pelo 1º Sgt PM Andrade, de 21 JAN 2010, onde são destacadas 



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  044  03
09 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

reincidentes e constantes faltas e desvios de conduta apresentadas pela Sd PM Mat. 106837-7, Maria 
Betânia de Lima, não condizentes com as posturas de uma policial militar, como deixar de desarmar 
armamento  carga  desta  OME  no  prazo  legal,  deixar  de  entregar  atestado  médico  no  prazo  legal 
ausentando-se  do  setor  de  serviço  sem autorização,  documentos estes  registrados  nos  assentamentos 
pessoais  da  referida  policial;  seguindo  em anexo  a  esta  Portaria  a  citada  Comunicação  do  referido 
Graduado, as razões de Defesa da Sd PM Mat. 106837-7, Maria Betânia de Lima, cópia de atestado 
médico  da  citada  policial  militar  datada  de  21  JAN  2010  e  o  despacho  de  Notificação  de  Parte 
Disciplinar,

R E S O L V E: 

I  -  Submeter  a  Sd  PM Mat.  106837-7/13º  BPM,  Maria  Betânia  de  Lima,  a  Processo  de 
Licenciamento “Ex-Offício” a Bem da Disciplina, nomeando como Encarregado o Cap PM Mat. 930058-
9/13º BPM, Wolney Alexandre Pereira da Silva; 

II – Estabelecer o prazo de 40 (quarenta) dias para a conclusão do processo administrativo; 

III  –  Determinar  a  publicação  desta  Portaria.  Recife-PE,  em 03 MAR 2010.  José  Hailton 
Arruda de Araújo - Maj PM Comandante Interino do 13º BPM.

(Transcrita do DOE nº 041, de 04 MAR 2010)

2.2.0.   Do Comandante do BPChoque 

Nº 010, de 03 MAR 2010

EMENTA: Submete Militar Estadual a Processo Administrativo de Licenciamento a 
Bem da Disciplina e Nomeia Encarregado

O Comandante do BPChoque, no uso das suas atribuições, considerando o que preconiza os 
Incisos II e XIV do Art. 130 do Regulamento Geral da Polícia Militar de Pernambuco, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUN 94, bem como a Portaria do Comando Geral nº 088, de 24 JAN 
07, publicada no SUNOR nº 002, de 31 JAN 07, considerando os fatos descritos nos autos da Sindicância 
instaurada por meio da Portaria do Comando do BPChoque nº 034, de 04 DEZ 09, a qual teve como 
encarregado o Cap PM Mat. 2058-3, Carlos Manuel Amorim de Sousa, na qual constou apurado que no 
dia  02  DEZ  09,  quarta-feira,  aproximadamente  às  22h30,  o  Sd  PM  Mat.  107926-3/2ª 
CPChoque/BPChoque, Leandro de Albuquerque de Maranhão Silva, data de praça de 17 JUL 08, ou seja, 
sem estabilidade profissional, quando de folga, à paisana e desarmado, juntamente com um amigo, Carlos 
Servulo Dornelas Câmara Júnior, foi flagrado pelo efetivo de uma guarnição do GATI do 12º BPM, GT – 
4900/12º BPM, comandada pelo 2º Sgt PM Mat. 950475-3/12º BPM, Paulo Roberto Soares de Freitas, 
fazendo uso de um cigarro de maconha,

R E S O L V E: 

I – Submeter o Sd PM Mat. 107926-3/2ª CPChoque/BPChoque, Leandro de Albuquerque de 
Maranhão Silva a Processo de Licenciamento a Bem da Disciplina, nomeando como encarregado o 1° 
Ten PM Mat. 980026-3, Valdêmio Corrêa Gondim Silva; 

II – Estabelecer o prazo de 40 (quarenta) dias para a conclusão do processo;

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; 

IV – Publicar; 



04     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  044
09 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

V - Cumprir. Recife-PE, em 03 MAR 2010. Almir Umberto da Silva – Maj PM Comandante 
Interino do BPChoque.

(Transcrita do DOE nº 041, de 04 MAR 2010)

2.3.0.   Do Comandante do 9º BPM 

Nº 052/Sec, de 22 DEZ 09

EMENTA:  Processo  de  Licenciamento  "Ex-Offício"  a  Bem  da  Disciplina  - 
Sobrestamento

O Comandante do 9º BPM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Incisos II e 
XIV do Art. 130 do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 17.589, de 16 JAN 
94, c/c a Portaria do Comando Geral nº 088, de 24 JAN 07, publicada no SUNOR nº 002, de 31 JAN 07 e 
considerando os fatos descritos na Comunicação firmada pelo Cb PM Mat. 24140/9ºBPM, José Clécio 
Marcelino da Silva, Comandante da Gt. 18.112, de 30 AGO 09. Tendo como Oficial encarregado do 
referido Processo de Licenciamento o Cap PM Mat. 940722-7, Randolpho Faustino Barbosa Bastos, o 
qual solicita o sobrestamento em virtude da necessidade da chegada do resultado do laudo técnico do 
Núcleo de Apóio ao Dependente Químico (NADEQ), o qual o licenciado fora apresentado para que seja 
submetido a tratamento de alcoolemia, este Comando,

R E S O L V E: 

I - Sobrestar os trabalhos do Processo de Licenciamento “Ex-Offício”, a/c do dia 22 DEZ 09, a 
que responde o Sd PM Mat. 104008-1/9ºBPM, Paulo Fernando de Noronha Silva, instaurado por força da 
Portaria  deste  Comando  nº  033,  de  09  SET  09,  até  a  chegada  do  laudo  técnico  do  tratamento  de 
alcoolemia; 

II  -  Cumpra-se.  Garanhuns-PE,  22  DEZ 09.  Marcos  Campos  de  Albuquerque  -  Maj  PM 
Comandante 9º BPM.

(Transcrita do DOE nº 041, de 04 MAR 2010)

2.4.0.   Comandante do 10º BPM 

Nº 001, de 02 MAR 2010

EMENTA: Designa Defensor Dativo

O  Comandante  do  10º  BPM  –  Batalhão  Joaquim  Nabuco,  no  uso  das  atribuições  e  em 
concordância com as normas da administração em vigor,

R E S O L V E: 

I - Designar o 1º Sgt PM Mat. 28571-4, Cícero Pedro da Silva, como Defensor Dativo do Sd 
PM Mat. 103607-6/10º BPM, Valdir José Sales,  no processo de Licenciamento a Bem da Disciplina, 
instaurado através da Portaria nº 008 – PL, de 12 DEZ 07, publicada no Diário Oficial do Estado nº 238, 
de 19 DEZ 07, para acompanhar o processo até seu fim, com os poderes de participar de oitivas de 
testemunhas,  ter acesso aos autos, ser informado de recebimento de documentos e oferecer alegações 
finais, haja vista que o licenciando, apesar de devidamente notificado, conforme ofícios nº 002/PL, de 1º 
JUL 09 e 008/PL, de 14 JUL 09, não ter nomeado defensor legalmente constituído, como também não ter 
apresentado motivos  justificáveis  para sua ausência  em suas oitivas.  Tal solicitação encontra amparo 
legal no Art. 29, § 3º, da Portaria do Comando Geral nº 084, de 23 JAN 07 e no parecer da Procuradoria 
do Estado nº 553/07, de 12 MAR 08; 



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  044  05
09 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

II – Contar os efeitos desta Portaria a partir da data de sua publicação. Palmares – PE, em 02 
MAR 2010. Chusa Ferreira da Silva Júnior - Ten-Cel PM Comandante do 10º BPM.

(Transcrita do DOE nº 041, de 04 MAR 2010)

3.0.0.   DECISÕES MONOCRÁTICAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO

3.1.0.   Extratos de Decisões 

Nº 0732/2010
Reserva e Reforma
Interessado: Lourinaldo Teles Pereira Lima, Mat. 921069-5, Soldado PM.
Julgador Singular: Conselheiro, em Exercício, Carlos Barbosa Pimentel
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE nº 2203, publicada em 1º AGO 09, retificada pela Portaria-
FUNAPE nº 4074/2009, publicada em 08 DEZ 09.

Com base nos documentos acostados aos autos e na legislação pertinente à matéria, considero legal o ato 
sob exame e concedo seu registro.

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta Decisão. Recife, 11 FEV 2010.
Conselheiro, em exercício, Carlos Barbosa Pimentel

--oo(0)oo--

Nº 0769/2010
Reserva e Reforma
Interessado: Ithamar Cezar Nery da Silva, Mat. 16862-9, Cabo PM. 
Julgador Singular: Conselheiro Carlos Porto
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE nº 3481, publicada em 30 OUT 09.

Com  base  nos  documentos  acostados  aos  autos  e  considerando  a  legislação  pertinente  à  matéria, 
acompanho o entendimento do Núcleo de Atos de Pessoal e julgo legal o Ato em exame e concedo seu 
registro.

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta Decisão. Recife, 26 FEV 2010.
Conselheiro Carlos Porto.

--oo(0)oo--

Nº 0778/2010
Reserva e Reforma
Interessado: Clebson Alves de Paiva, Mat. 13915-7, Cabo PM.
Julgador Singular: Conselheiro, em Exercício, Carlos Barbosa Pimentel
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE nº 3274/2009, publicada em 1º OUT 09.

Com base nos documentos acostados aos autos e na legislação pertinente à matéria, considero legal o ato 
sob exame e concedo seu registro.

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta Decisão. Recife, 11 FEV 2010.
Conselheiro, em exercício, Carlos Barbosa Pimentel.

(Transcritas do DOE nº 041, de 04 MAR 2010)



06     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  044
09 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

4.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

4.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

4.1.1.   Aviso de Licitação

Pregão  Eletrônico  046/2010,  Processo  Nº  031/2010  –  Objeto:  Registro  de  preços  para  fornecimento 
gradual  de fios cirúrgicos para primeiro semestre de 2010. Recebimento das Propostas:  até 19 MAR 
2010,  às  08  horas.  Disputa  de  Preços:  19  MAR  2010,  às  09  horas.  O  Edital  encontra-se  no  site 
www.compras.pe.gov.br Fone: (81) 3181-1468.

(Transcrito do DOE nº 042, de 05 MAR 2010)

4.1.2.   Aviso de Dispensa de Licitação

Ratifico e Reconheço a Dispensa de Licitação Nº 015/10,  Processo Nº 047/10,  Objeto:  Aquisição de 
material de neurologia, a fim de ser utilizado na cirurgia do paciente Júlio Delfino do Nascimento, mat. 
609.052-4, em favor da empresa Atual Comércio e Representações de Produtos Médicos Ltda. Valor 
estimado do contrato: de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), Fato Gerador: Caso de emergência, 
comprometendo  a  segurança  de  pessoa.  Enquadramento:  Inciso  IV,  do  Art.  24,  da  Lei  Federal  Nº 
8.666/93. Recife, PE, 04 MAR 2010. Ney Ricardo de Meireles - Ten-Cel PM Chefe Interino do CASIS.

(Transcrito do DOE nº 042, de 05 MAR 2010)

5.0.0.   COMANDO GERAL

5.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

5.1.1.   Extratos de Contratos

Termo Aditivo Nº 002/2010-CPL/Central ao Contrato Nº 043/2006-CPL/Central. Contratada: Elevadores 
Master  Ltda.  Objeto:  Prorrogação  Contratual.  Vigência:  01/01/2010  a  31/12/2010.  Classificação  dos 
Recursos:  Nota de Empenho n° 0029.  Data da Assinatura:  04/01/2010.  Termo Aditivo Nº 021/2010-
CPL/Central  ao  Contrato  Nº  076/2009-CPL/Central.  Contratada:  Alimento  do  Lar  Ltda-ME.  Objeto: 
Extensão Contratual. Vigência: 01/01/2010 a 13/06/2010. Classificação dos Recursos: Nota de Empenho 
n°  0024.  Data  da  Assinatura:  04/01/2010.  Termo  Aditivo  Nº  023/2010-CPL/Central  ao  Contrato  Nº 
078/2009-CPL/Central.  Contratada:  Empório  de  Alimentos  Ltda-ME.  Objeto:  Extensão  Contratual. 
Vigência:  01/01/2010 a 13/06/2010. Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 0022. Data da 
Assinatura: 04/01/2010. Termo Aditivo Nº 026/2010-CPL/Central ao Contrato Nº 081/2009-CPL/Central. 
Contratada: Mega Frios Comércio, Serviços, Obras e Locações Ltda-ME. Objeto: Extensão Contratual. 
Vigência:  01/01/2010 a 13/06/2010. Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 0019. Data da 
Assinatura: 04/01/2010. Termo Aditivo Nº 028/2010-CPL/Central ao Contrato Nº 083/2009-CPL/Central. 
Contratada: Real Cereais Comércio Varejista Ltda. Objeto: Extensão Contratual. Vigência: 01/01/2010 a 
13/06/2010. Classificação dos Recursos:  Nota de Empenho n° 0017. Data da Assinatura: 04/01/2010. 
Termo Aditivo Nº 033/2010-CPL/Central ao Contrato Nº 091/2006-CPL/Central. Contratada: Mega Frios 
Comércio, Serviços, Obras e Locações Ltda-ME. Objeto: Extensão Contratual. Vigência: 01/01/2010 a 
13/06/2010. Classificação dos Recursos:  Nota de Empenho n° 0009. Data da Assinatura: 04/01/2010. 
Termo Aditivo Nº 040/2010-CPL/Central ao Contrato Nº 076/2009-CPL/Central. Contratada: Alimento 
do Lar Ltda-ME. Objeto:  Extensão Contratual.  Vigência:  01/01/2010 a 13/06/2010. Classificação dos 
Recursos:  Nota de Empenho n° 0036.  Data da Assinatura:  04/01/2010.  Termo Aditivo Nº 042/2010-
CPL/Central  ao  Contrato  Nº  074/2009-CPL/Central.  Contratada:  Empório  de  Alimentos  Ltda-ME. 
Objeto: Extensão Contratual. Vigência: 01/01/2010 a 13/06/2010. Classificação dos Recursos: Nota de 
Empenho n° 0038. Data da Assinatura: 04/01/2010. Termo Aditivo Nº 045/2010-CPL/Central ao Contra-



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  044  07
09 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

to Nº 069/2009-CPL/Central. Contratada: Mega Frios Comércio, Serviços, Obras e Locações Ltda-ME. 
Objeto: Extensão Contratual. Vigência: 01/01/2010 a 13/06/2010. Classificação dos Recursos: Nota de 
Empenho  n°  0041.  Data  da  Assinatura:  04/01/2010.  Termo  Aditivo  Nº  047/2010-CPL/Central  ao 
Contrato Nº 071/2009-CPL/Central. Contratada: Real Cereais Comércio Varejista Ltda. Objeto: Extensão 
Contratual. Vigência: 01/01/2010 a 13/06/2010. Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 0043. 
Data da Assinatura:  04/01/2010.  Termo Aditivo Nº 052/2010-CPL/Central  ao Contrato  Nº 103/2009-
CPL/Central. Contratada: Mega Frios Comércio, Serviços, Obras e Locações Ltda-ME. Objeto: Extensão 
Contratual. Vigência: 01/01/2010 a 13/06/2010. Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 0052. 
Data da Assinatura:  04/01/2010.  Termo Aditivo Nº 060/2010-CPL/Central  ao Contrato  Nº 105/2009-
CPL/Central. Contratada: Real Cereais Comércio Varejista Ltda. Objeto: Extensão Contratual. Vigência: 
01/01/2010 a 13/06/2010. Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 0054. Data da Assinatura: 
04/01/2010. 

(Transcrito do DOE nº 042, de 05 MAR 2010)

5.1.2.   Extrato de Ata de Registro de Preços

Ata  de  Registro  de  Preços  Nº  002/2010-CPL/Central.  Contratada:  AMC Comércio  de  Materiais  de 
Construção Ltda. Objeto: Fornecimento de materiais de construção, elétrico, hidráulico e ferragens para a 
PMPE.  Vigência:  04/01/2010  a  04/07/2010.  Ata  de  Registro  de  Preços  Nº  005/2010-CPL/Central. 
Contratada:  Campos  Maia  Materiais  de  Construção  Ltda-ME.  Objeto:  Fornecimento  de  materiais  de 
construção, elétrico, hidráulico e ferragens para a PMPE. Vigência: 04/01/2010 a 04/07/2010. Recife/PE, 
04 MAR 2010. Ivan José de Melo - Maj PM - Presidente da CPL/Central.

(Transcrito do DOE nº 042, de 05 MAR 2010)

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina 

(Sem Alteração)

JOSÉ LOPES DE SOUZA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA 

Quem crê em Mim, como diz a  Escritura, do seu interior correrão  rios de água viva. (João 7:38).


	I – Serviços Diários
	II – Instrução 
					
	III – Assuntos Gerais e Administrativos 

